A. Bibl. de l'Arsenal, ras. 1008, p. 459. 
B. Histoire de la religion du Dunois, t. Il, p. 86. 

X X I I 

1153 circa. 

Don de la lande Lésard par Rallier de Montigny, et 
confirmation du dit don par Hugues IV, vicomte de 
Châteaudun. 

Quoniam multociens de elemosinis fidehum in ecclesiis 
longe lateque constitutis calumpniam videmus insurgei'e, ob 
recordationem rerum preteritarum, memorie litterarum com-
mendare curavimus quoniam dominus Raherius de Monti-
gniaco, Fulcherio, Dei gratia, abbati Sancte-Marie-Magdalene, 
et ejusdem ecclesie canonicis, spe divine remuneracionis, 
landam Lesardi donavit, ut eam ad hospitandum et colendum 
rusticis traderent. Omnem vero justiciam ejusdem terre et 
rusticorum consuetudines qui eam inhabitabunt, libéré et 
quiete concessit ea canonicis, retenta tamen sibi medietate 
terragii et decime ejusdem terre. Nullum servientem ibi habe-
bit dominus Raherius, set per manum servientis canonicorum 
partem suam terragii et decime recipiet. Dominus Hugo, Cas-
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triduni vicecomes, de cujus feodo est landa Lesardi, concessit 
istud donum superius inscriptum benigne, pro salute anime 
sue et suorûm parentum, Roscelino de Membroliis, Hugone 
Borrello, Guillermo fratre vicecomitis, Hugone nepote vice-
comitis, Odone falconario, Villano armigero vicecomitis, 
Godefrido armigero vicecomitis, Gaufrido de Laval, Roberto 
Rastel, Renaudo tamulo abbatis, Roberto Infernali, Ful-
clierio abbate et Stepbano priore, testibus. Et ut hoc i-atum 
permaneret, Hugo, Castriduni vicecomes, proprio sigillo 
munivit. 

A. Lancelot, 134, f" 76, d'après le Cartulaire, f" 26. -
B. BiW. nat., ms. lat. 17049, f' 88 r ' . 

XXIII 

1153 circa. 

Vente par Hugues IV, vicomte de Châteaudun, de toute 
la terre et le bois qu'il possédait à Ruan. 

Noscant universalis ecclesie filii quatinus ego Hugo, Castri-
duni vicecomes, assensu matris mee Heloise sororumque 
mearum, et uxoris mee Margarite, terram cum nemore quam 
habebam a terra Rotomagi usque ad viam magnam que ducit 
deBufereio ad Cloiam, juxta landam Losardi, et sicut dividi-
tur a terra monachorum de Fonte-Radulphi, et a terra domini 
Raherii, Fulcherio, abbati ecclesie Sancte-Marie-Magdalene, 
et canonicis ejusdem ecclesie vendidi, et ejusdem terre justi-
ciam totam et consuetudines rusticorum qui eamdem terram 
inliabitabunt. Goncessi siquidem canonicis ut ipsi quantum 
vellent de nemore retinerent, et ut unusquisque de bospitibus 
baberet tantum de terra' ad censum ubi domum suam et gran-
giam et curiam convenientem posset facere, census vero cano-
nicorum esset quietus. Iterum concessi eis ut unusquisque 
rusticorum dimidium agripennum terre ad oblitas baberet, 
que canonicorum erunt proprie et quiete. De terra vero forin-
sequa que est ultra dimidios prefatos agripennos terragium et 

à 
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décima coadiinetui" in unum, et inde quartam partem per 
manum servientis canonicorum liabebo et heredes mei. Simi-
liter de omni terra que veiidita erit vel ad censum data fuerit, 
medietatem venditionum et censiis per manum servientis 
canonicorum ego et heredes mei habebimus. Preterea concessi 
ut noe ad censum dentur, de quo medietatem habebo vel 
heredes mei per manum prescripti servientis ; serviens vero et 
grangie tritores michi flduciam vel jus jurandum facient quod 
ipsi dampnum meum de mea parte per annum non consense-
rint scienter ultra sex denarios. Si quis vero de rusticis cano-
nicorum suprascripti territorii aliquid vicecomiti de territorio 
vel de rébus ad territorium pertinentibus [forisfecerit], per 
manum canonicorum vel per manum servientis eorum, super 
ipsam terram fiet rectitudo vicecomiti vel suis heredibus. Vice-
comes vero nullum servientem ibi habebit nec heredes sui, sed 
per manum servientis canonicorum partem suam censuum et 
venditionum recipient; rustici tamen canonicorum supra-
scripti territoi'ii cum suo carregio consuetudinarie, deferent ad 
Câstridunum vel ad Montem-Dublellum illam partem anno-
narum quam vicecomes vel heredes sui ibidem habebunt uno-
quoque anno. Fidejussores hujus pacti fuerunt : Robertus de 
Memberolis, Hugoviar ius , Matheus Mengarini, Gaufridus de 
Monte-Fauni, Godefredus legisdoctus, Girardus de Scolis, Hugo 
Desredatus, Galerandus sexterarius, Cophinus de Telleio, 
Engelardus de Essa, Thomas de Sancto-Ilario, Garinus Bogue-
rellus, Tebaldus Bonellus, Herveus Bonellus, Stephanus 
Rabellus, Fulcoius Rufus, Gauterius Loro, Alcherius Formica, 
Johannes Formica, Tebaldus Mocellus, Odo Sirardi : unus-
quisque horum suprascriptorum jtirejurando centum solidos 
plegiavit. Hanc convencionem viderunt et audierunt facere 
isti quorum nomina hic inferius subscribuntur : Evrardus de 
Pusato, Nevelonus de Fracta-Valle, Hamelinus frater ejus, 
Tebaldus de Jupeello, Bartholomeus Guina, Tebaldus miles 
de Camarcio, Adam canonicus, Paganus Mansellus, Hugo de 
Pataico, Robertus presbiter de Sancto-Florentino, Herveus 
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presbiter de Sancto-Sepulcro, Robertus capellanus vicecomitis, 
Balduinus presbiter, magister Tebaldus, Bernardus Decanus, 
Odo Trivardus ' , Gauterus Sabella, Trossellus, Isembardus, 
Evrardus Bonellus, Robertus Rastellus, Andréas cerarius, 
Renaudus de Guicheto, Garinus major canonicoruni, Enjor-
randus faber, Frogerius de Licuncis, Henricus Gunterii, Oge-
rius cordoenarius, Girbertus gantierus. Ego Hugo, Gastriduni 
^jicecomes, hanc coiiYentionem inter me et canonicos et Ful-
cberium abbatem factam litterarum memorie commendare et 
sigilli mei muiiimine confirmare precepi, cum sigillo capituli 
Sancte-Marie-Magdalene, ut in perpetuum stabilis et Arma 
permaneret, ita ut si ex istis suprascriptis pactis controversia 
exorta fuerit, jusjurandum unius legitimi hominis ex parte 
abbatis sine bello finem omni controversie imponet. 

A. C l i i r o g r a p h e 2 orig. en parch. aux Arch ives d 'Eure -e t -Lo i r 3. 

B. Lance lo t , 134, f" 94 r", d ' a p r è s le Ca r tu l a i r e , f» 37. 

XXIV 

1154 circa. 

Accord avec Hugues IV, vicomte de Châieaudun, 
pour les hôtes de Ruan. 

Ne perversitas posterorum quandoque corrodendo pervertat 
quod modei-norum simplicitas operatur, utili ab antiquo statu-
tum est providencia utquedigna memoria judicarentur scripto 

^ Cinq des personnages dénommés dans cette charte : Hugo viarius, 
Garinus Boguerellus, Odo Trivardus, Tebaldus Bonellus, Adam canonicus, 
sont mentionnés dans une charte de 1154, par laquelle Hugues vicomte 
de Châteaudun, donne aux pauvres de l'Aumône leur nécessaire en pain, 
vin et un plat de poisson pour leur nourriture le jour du vendredi saint. 
(Arch. de la Maison-Dieu de Châteaudun, p. 5). Bartholomeus Guina est le 
même qui, en 1153, fut chargé de la garde de Sulpice d'Amboise, prisonnier 
à la tour de Châteaudun. 

^ Le vers suivant servait à relier les deux parties du cliirographe : 
Ira odium générât, concordia natrit aniorem. 

^ OH lit au dos de l'oi-igiiial, d'une écriture du .xni® siècle : « Carta Hugo-
nis, Castriduni vicecomitis, et Heloise matris sue, de nempre et terris et 
rébus aliis circa Rotomagum. » 
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memoriter commendarentur. Hac igitur auctoritate, ego Hugo, 
Castridunensis vicecomes, tam presentibus quam posteris 
cognitum esse a'oIo qualis inter me et Fulcherium, abbatem 
Sancte-Marie-Magdalene, assensu tocius capituli, de hospitibiis 
quos ipsi Rothoniago et universo territorio quod eidem ville 
adjacet, necnon et Plesseicio-Hermingardis, possident, facta 
fuei'it compositio, scilicet ut ipsi libéré mortuum neniQS ad usus 
sucs et herbagium ad pecora sua alenda in nemoribus meis 
caperent, preter defensum meum et haias et plesseicia, et ut 
ab inquietatione servientium et accusatione [eorum] qui 
nemora custodiunt securi essent. Constituerunt [autemj qua-
tinus quisque eorum qui terram bestiis excolunt, singulis 
annis, ad festum Sancti Remigii, unum seslarium avene mihi 
daret ; qui autem hospitagium tantum seu censivam habebunt, 
unam miiiam ; verumptameii hospitagium quod vacuum et 
destitutum a possessore fuerit liberum erit. Canonicus vero 
qui ibidem mansionem babuerit hoc ipsum totum herbagium 
ad pecora sua et nemus mortuum ad suos usus habebit, et 
tamen ab hac consuetudine immunis erit. Hanc autem ave-
nam Castriduni adducent et tradent i-eceptoribus meis ad 
justam minam cum qua annona empta et vendita communiter 
Castriduni mensuratur : si vero Castriduni, aliqua occasione 
interveniente, liberum ingressum non habuero, hune eumdem 
redditum ad Montem-Dublellum mihi persolvent, eadem men-
sura, meo tamen salvo conductu. Hujus rei testes sunt; Gerva-
sius de Mosterolo, Matheus de Nemore-Garnerii, Garnerius de 
Valeriis, Aubertus Potardi, Robertus de Nuili, Stephanus 
capellanus, Theobaldus Bonellus', Odo Trivardus, Theobaldus 
Angelardi. 

A. Lancelot, 134, f. 59 v", d 'après le Cai-tulaire, f. 17. On lisait la r u b r i q u e : 
« Carta Hugonis, vicecomitis Castriduni, pro tensamenlo de Rotho-
mago in Pertico. o 

' Thibaut Bonnel était un des fidèles du vicomte Hugues IV. Lorsque ce 
seigneur se fut eniiiaré de la terre de Villemor sur le prieuré du Saint-
Sépulcre à la suite d'un différend avec le prieur de Saint-Denis de Nogent-
le-Rotrou, ce fut à Thibaut Bonnel qu'il fit don de ce bénéfice. 
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XXV 

1154 circa. 

Confirmation par Hugues IV, vicomte de Châteaudun, 
du don de l'église de Choue. 

Cum brevitas humane vite celerrima morte finiatur, et que 
viderit et audierit homo facile possit oblivisci, difficile remi-
nisci, utili providentia statutum est ab antiquo ut que digna 
memoria judicarentur diligentissime scripto commendarentur, 
quatenus, rerum gestarum tenore cognito, dissensionis materia 
removeretui-, pax et concordia firmiter teiieretur. Quod ego 
Hugo, Castriduni vicecomes, non negligenter attendens, notum 
fieri vole tam presentibus quam futuris quatenus donum quod 
de ecclesia Choe pater meus et maler mea ^ Beate-Marie Cas-
triduni fecerant, et ego concesseram, et iterum concedo et 
sigilli mei munimine confirmo, non immemor illius maledic-
tionis antique que in psalmo continetur : a Omnes principes 
« qui dixerunt : Hereditate possideamus sanctuarium Dei, Deus 
(( meus, pone illos ut rotam, » et cetera, cum totis scilicet appen-
diciis que ad usum sacerdotis ecclesie adjacebant, imo que 
dominus Raherius, arcbidiaconus, qui ipsa possidebat quando 
ea manumittere decrevi ; non enim licebat ei jamdicte posses-
sionis alios constituere heredes quam canonicos Beate-Marie, 
qui eam, ex dono patris-mei et matris mee et meo, necnon et 
vavasorum qui eam in doniinio tenebant, post obitum ipsius 
perpetualiter obtinendam expectabant. Neque illud silendum 
volo quod canonici in ecclesia Beate-Marie anniversaria patris 
et matris mee annuatim celebrare constituunt, assignatis in 

' La donation de l'église de Choue par Geoffroy II et sa femme Héloïse 
est antérieure à 1140, année où Goslein de Lèves devint évèque de Chartres. 
En effet, Goslein, n'étant encore qu'archidiacre de Dunois, compléta le don 
de Geofîroi II en donnant à l'abbaye ce que lui-même possédait dans l'église 
de Choue. 
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martyrologio et memoriter notatis diebus quibus ipsos a cor-
pore migrare contigerit. Huic concessioni prescrites adfuerunt 
testes: Bucardus scilicet de Cavanna, Hugotus Balfredi^ et 
Galterius frater ejus, Garinus de Novo-Vico, Hugo Clenchius, 
Stephanus capellanus, Patericus sacerdos de Lamenai, Paganus 
picerna, Roscelinus de Memberolis, Stephanus suus cognatus, 
Odo Joardus, Robertus Chardonnellus, Hugo Flavus, Fulche-
rius abbas, Stephanus prior, Radulphus carpentarius.